CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 107/21

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Exmo. Sr. Secretário Municipal de Esportes e Lazer, ouvido o Plenário, o desenvolvimento de

atividades esportivas para portadores de necessidades especiais.

Justificativa

Atendendo reivindicações, apresenta-se esta proposição sugerindo ao Secretário de

Esportes o desenvolvimento de atividades esportivas voltadas para os portadores de necessidades

especiais.

Para a parcela da população de nosso Município com alguma necessidade especial,

não há nada desenvolvido e essas pessoas também tem direito ao bem-estar e lazer proporcionados

pela atividade esportiva. Muitas dessas pessoas são jovens e anseiam em praticar algum esporte.

Há esportes que podem ser praticados por cadeirantes, como por exemplo o

basquete, o handebol, e outros.

Na certeza do apoio dos demais pares, espera-se a acolhida por parte da Secretaria

Municipal de Esportes e Lazer ao que ora se sugere.

Teixeira Soares, 09 de agosto de 2021.

Emerson Vidal dos Santos